

## Diyarbakır'da lüks hayat

**Adı yıllardır terörlle anılan Diyarbakır'da renkli bir hayat da hüküm sürüyor. Saunalı, Türk hamamı, Tayland masajı yapılan kuaförlü lüks salon ve yılbaşı için kadınların kırmızı iç çamaşırı mağazasına ilgisi şaşırtıcı**

Terörlle ve ekonomik sorunlarla boğuşan Diyarbakır'da azınlığı ilgilendirse de az bilinen, görülenleri şaşırtan, farklı, hatta "lüks" denebilecek bir dünya da var.

Örneğın, Metin Kendir'in işlettiğı VIP salon kendi alanında Diyarbakır'ın en lüks ve en pahalı yeri. Yılbaşı gecesi için saç yaptırmak isteyenlerin hücumuna uğrayan salonda ayrıca, "fitness"le ter atmak da, Türk hamamının ya da saunanın keyfini çıkarmak da, Tayland'dan gelen uzmana masaj yaptırmak da mümkün. Salonunu görenlerin şaşırdığını belirten Kendir, "Maalesef önyargılar var. Diyarbakır'da böyle bir yer olabileceğine ihtimal vermiyorlar" diyor.

### Gözde saç renkleri

Lafa giren eşi Azize Kendir, "Diyarbakırlı hanımlar lüks yaşama diğer kentlerdeki bayanlardan çok önem veriyor. Bizim müşterilerimiz kendine bakar, saçına fön çekmeden sokağı çıkamaz, kaşı uzayınca hemen gelir" diye devam ediyor. Ardından Diyarbakırlı kadınların gözde saç boyası renklerini sarı, kahverengi ve karamel olarak açıklıyor. Metin Kendir de "Diyarbakır'ın en pahalısı biziz. Ama müşterilerimiz hizmetten memnun. Aynı şeyler için İstanbul'da 10 katını ödeyeceklerini biliyorlar" diye ekliyor.

Röfle yaptırmak isteyenler 120 lirayı, perma sevenler 150 lirayı, bir yıl boyunca saçının düz kalmasını isteyerek "straight terapi" yaptıranlar 400 lirayı gözden çıkarmak zorunda. Esnek, güçlü ve zinde bir beden isteyenler "lüks pilates" için yılda 900 lira veriyor, Wanida İna'ya Tayland masajı yaptıranlar ise 80 lira ödüyor. Buna karşılık basit bir fön çekirme 7 lira, saç kestirme 15 lira.

### Milyon dolarlık adam

Diyarbakırlı işadamı Müfit Eren, Kulp ilçesine 225 milyon dolarlık yatırım yaparak doğduğu yere borcunu ödemeye çalışıyor.

Diğer işadamlarının bölgeden uzak durduğu bir dönemde Yıldızlar Grup'un Yönetim Kurulu Başkanı Müfit Eren, "İşadamlarımız buralara yatırım yapmış olsaydı durum farklı olurdu" diyor.

Cumhurbaşkanı Abdullah Gül'ün plakette ödüllendirdiğı Eren şu ana kadar yatırımını 85 milyon dolarlık kısmını gerçekleştirdiklerini, iş olanağı sağlayacakları kişilerin sayısının 1500'e kadar yükseleceğini söylüyor. Diyarbakırlı işadamı, devletin özel bir teşvik sistemi uygulamasını istiyor ve "Uygulasın ki buraya yatırım yapmak çekici hale gelsin" diyor.

### 'Kurtlar Vadisi'ne ilgi

Diyarbakırlıların sevdiği diziler arasında "Kurtlar Vadisi Pusu" da yer alıyor. Bir berberde çalışan, aynı zamanda okula giden Murat, Ahmet, Rıdvan ve Şeyhmus zaman zaman eleştirelere konu olan ünlü diziyi "Türkiye'de olup bitenleri anlattığı için" seyrettiklerini söylüyor.

### Kırmızı çamaşır revaçta

Yılbaşı günü alışverişe çıkan kadınların en çok ilgi gösterdiği yerlerden biri iç çamaşırı satan mağazaydı. İşletmeci Şeyhmus Eroğlu, "Burasını açarken büyük ilgi göreceğimi tahmin etmiştik" diyor. "Doğru'nun Paris'i Diyarbakır" diye şaka yapan mağaza çalışanları kadınların kırmızı iç çamaşırına ilgi gösterdiğini söylüyor.

